UỶ BAN NHÂN DÂN                     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH QUẢNG NAM                                      Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

Số:4525 /QĐ- UBND                               Tam Kỳ, ngày    31   tháng 12  năm 2008
QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt đề cương, dự toán kinh phí lập đề án phát triển
kinh tế - xã hội các xã tuyến biên giới Việt Nam - Lào trên địa bàn
tỉnh Quảng Nam đến năm 2010 và tầm nhìn đến năm 2015

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Nghị định số 52/1999/NĐ-CP ngày 08/7/1999 của Chính phủ về việc ban hành Quy chế quản lý đầu tư và xây dựng; Nghị định số 12/2000/NĐ-CP ngày 05/5/2000 và Nghị Định số 07/2003/NĐ-CP ngày 30/01/2003 của Chính phủ về việc sửa đổi và bổ sung một số điều của Quy chế quản lý đầu tư và xây và Nghị định số 16/2005/NĐ-CP ngày 07/02/2005 của Chính phủ về Quản lý đầu tư xây dựng công trình;

Căn cứ Quyết định số 160/2007/QĐ-TTg ngày 17/10/2007 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển kinh tế - xã hội các xã tuyến biên giới Việt Nam - Lào;

Căn cứ Thông báo số 183/TB-VPCP ngày 31/7/2008 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Phó Thủ tướng Phạm Gia Khiêm tại cuộc họp Ban chỉ đạo phát triển kinh tế - xã hội các xã tuyến biên giới Việt Nam - Lào và Việt Nam - Cam Phu Chia đến năm 2010;
Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 446/TTr-SKHĐT ngày 25/12/2008,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt đề cương, dự toán kinh phí lập đề án phát triển kinh tế xã hội các xã tuyến biên giới Việt Nam - Lào trên địa bàn tỉnh Quảng Nam đến năm 2010 và tầm nhìn đến năm 2015.

1. Mục tiêu của đề án: Xây dựng kết cấu hạ tầng, định hướng phát triển kinh tế - xã hội của 12 xã biên giới thuộc hai huyện Nam Giang và Tây Giang nhằm góp phần từng bước đưa các xã này vượt ra khỏi tình trạng nghèo, lạc hậu, chậm phát triển và giữ vững ổn định về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.
2. Chủ đầu tư và chủ trì lập đề án: Sở Kế hoạch và Đầu tư
3. Địa điểm: Trên địa bàn 12 xã biên giới thuộc 2 huyện Nam Giang và Tây Giang.
4. Nội dung xây dựng đề án:

4.1. Nêu khái quát về tình hình phát triển kinh tế - xã hội của hai huyện  Nam Giang và Tây Giang.

4.2 Đánh giá thực trạng các xã biên giới:

- Đặc điểm điều kiện tự nhiên:
   - Thực trạng sản xuất kinh doanh trên địa bàn các xã biên giới

+ Sản xuất nông nghiệp:Trông trọt, chăn nuôi, lâm nghiệp
    + Công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp:

+ Thương mại, dịch vụ

- Thực trạng về văn hoá xã hội:

    + Về giáo dục, đào tạo:

    + Về y tế:

    + Về văn hoá:

    + Về phát thanh truyền hình:
4.3. Hiện trạng cơ sở hạ tầng sản xuất của các xã biên giới:

- Giao thông
- Thuỷ lợi
- Nước sinh hoạt
- Giáo dục – đào tạo

 - Điện sinh hoạt
            - Chợ:

            - Trụ sở UBND xã
- Đánh giá chung về hiện trạng cơ sở hạ tầng trên địa bàn các xã

4.4 Phương hướng và mục tiêu đầu tư phát triển:

- Phương hướng phát triển chung:

  - Về mục tiêu phát triển:

 + Các chỉ tiêu sản xuất:

 + Các chỉ tiêu xã hội:

+ Chỉ tiêu cơ sở hạ tầng:

a. Về định hướng phát triển kinh tế - xã hội:

- Về kinh tế:

+ Nông nghiệp, Chăn nuôi, Lâm nghiệp
+ Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp,

+ Thương mại, dịch vụ:

b. Về định hướng phát triển văn hoá, xã hội – an ninh quốc phòng:

c. Định hướng phát triển cơ sở hạ tầng:

  d. Các giải pháp thực hiện:

 4.5. Nội dung đầu tư :

- Về phát triển kinh tế - xã hội:

 - Về đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng:

 - Tổng mức đầu tư

 - Nguồn vốn đầu tư
4.6. Tổ chức thực hiện:

 4.7 Hiệu quả về kinh tế và xã hội

 4.8 Các đề xuất và kiến nghị.
5. Tổng kinh phí khoán gọn: 85.000.000 đồng (Tám mươi lăm triệu đồng).

 Trong đó:

   - Công tác chuẩn bị
                                    :  10.000.000 đồng.

+ Xây dựng đề cương và lập dự toán         :
2.000.000 đồng

+ Thu thập thông tin, văn phòng phẩm

 :   8.000.000 đồng

 - Công tác ngoại nghiệp (Tổ chức điều tra đánh

: 50.000.000 đồng

           giá điều kiện tự nhiên,  tình hình KT-XH, thực
               trạng kết cấu hạ tầng tại các địa phương.

+ Điều tra 4 xã  huyện Nam Giang

: 18.000.000 đồng

+ Điều tra 8 xã huyện Tây Giang

: 25.000.000 đồng

+ Phúc tra ngoại nghiệp

:  7.000.000 đồng

 - Công tác nội nghiệp

: 15.000.000 đồng

+ Phân tích xử lý số liệu; định hướng đầu tư

              phát triển, lựa chọn các hạng mục công trình cần

              đầu tư, tổng hợp viết báo cáo, in ấn tài liệu.

  - Chi phí khác (Họp, làm việc với các bộ ngành TW)
: 10.000.000 đồng
  6. Nguồn vốn đầu tư : Ngân sách Nhà nước

7. Thời gian thực hiện : Từ năm 2008.

          Điều 2. Giao cho Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp UBND huyện Nam Giang, Tây Giang và các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện lập đề án và nhanh chóng hoàn chỉnh các hồ sơ, dự án trình cấp có thẩm quyền xem xét phê duyệt.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Kế hoạch & Đầu tư, Tài chính; Giám đốc Kho bạc nhà nước Quảng Nam; Chủ tịch UBND huyện: Nam Giang, Tây Giang và thủ trưởng các đơn vị liên quan căn cứ quyết định thi hành.

Quyết định nầy có hiệu lực kể từ ngày ký./.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
Nơi nhận :
KT. CHỦ TỊCH
- Như điều 3;
PHÓ CHỦ TỊCH
- TT UBND tỉnh;

     đã ký

- CPVP;

- Lưu VT, KTTH, KTN;
Đinh Văn Thu
D:\Thanh\PDUYETDA\Nam 2008\DCDT de an 160.doc.